  Sentenza del 27 aprile 2026
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali
Patrick Robert-Nicoud, Presidente,
Roy Garré e Nathalie Zufferey,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
BANCA A.,

la sua richiesta di dissequestro (v. atto 0209 e segg. incarto MPC).
E. Con decisione di chiusura del 16 dicembre 2019, il MPC ha respinto la richiesta
di dissequestro della banca A. e mantenuto il blocco della relazione n. 1 (v. atto
0835 e segg. incarto MPC).
F. Il 16 gennaio 2020, la banca A. ha interposto ricorso avverso la suddetta deci-
sione di chiusura dinanzi alla Corte dei reclami penali del Tribunale penale fe-
derale, chiedendo l’annullamento della stessa e lo sblocco della relazione in
questione (v. sentenza del Tribunale penale federale RR.2020.27 del 30 set-
tembre 2020 lett. F).
G. Con sentenza del 30 settembre 2020, la presente autorità ha accolto il suddetto
ricorso ai sensi dei considerandi, rinviando la causa al MPC e mantenendo il
contestato sequestro (v. sentenza RR.2020.27).
H. Con decisione di chiusura del 19 maggio 2021, il MPC, dopo aver messo in atto
quanto previsto dalla sentenza di cui sopra, ha riconfermato il sequestro della
relazione bancaria n. 1 presso la banca A. intestata a E. S.p.A. (v. sentenza del
Tribunale penale federale RR.2021.97 del 18 agosto 2021 lett. H).
I. Il 31 maggio 2021, la banca A. ha interposto ricorso contro la decisione in que-
stione, postulando l’annullamento della stessa e lo sblocco della relazione ban-
caria (v. sentenza RR.2021.97 lett. I), gravame respinto da questa Corte in data
18 agosto 2021 (v. sentenza RR.2021.97). Con sentenza del 27 settembre

suo consenso (lett. b), o la fondatezza della pretesa è stata riconosciuta da
un’autorità giudiziaria svizzera (lett. c). Secondo il cpv. 7 di tale norma, non
vengono consegnati gli oggetti e i beni di cui al capoverso 1 che spettano alla
Svizzera in esecuzione di un accordo di ripartizione in applicazione della legge
federale del 19 marzo 2004 sulla ripartizione dei valori patrimoniali confiscati
(LRVC; RS 312.4). Di rilievo sul piano del diritto internazionale è anche l’art. VIII
dell’Accordo italo-svizzero di analogo contenuto dell’art. 74a AIMP il quale ri-
serva qualsiasi pretesa, che non sia stata soddisfatta o garantita, avanzata sui
beni richiesti da una persona estranea al reato (art. VIII n. 2 Accordo italo-sviz-
zero).
2.1.2 La consegna di beni ai sensi dell'art. 74a AIMP richiede una sufficiente connes-
sione tra il reato e i beni sequestrati. Deve esistere un nesso causale tra il reato
e l'ottenimento dei beni, in modo che l'ottenimento dei beni appaia come una
conseguenza diretta e immediata del reato (DTF 136 IV 4 consid. 6.6 pag. 13 e
seg.; sentenza del Tribunale federale 1C_513/2010 dell'11 marzo 2011 consid.
3.3; sentenze del Tribunale penale federale RR.2012.55 del 24 settembre 2012
consid. 3.3; RR.2011.205 del 21 febbraio 2012 consid. 4.2; RR.2009.330 del
20 ottobre 2010 consid. 3.3.1). Ciò è il caso allorquando il prodotto originario
del reato può essere identificato in maniera certa e documentata, ossia se la
traccia documentaria (“Papierspur”, “paper trail”) può essere ricostituita in ma-
niera da stabilire il nesso con il reato (DTF 129 II 453 consid. 4.1 con rinvii;
sentenza del Tribunale federale 1A.53/2007 dell'11 febbraio 2008 consid. 3.4).
Da consegnare all'autorità richiedente sono pure gli interessi e gli altri redditi
derivanti dai beni sequestrati di origine criminale, i quali costituiscono anch'essi
un indebito profitto ai sensi dell'art. 74a cpv. 2 lett. b AIMP (TPF 2008 88 consid.
4.1 e 4.2). Il Tribunale federale ha per contro escluso l'applicazione dell'art. 74a
- 8 -
AIMP per quanto concerne i risarcimenti equivalenti (DTF 149 IV 376 consid.
6.7; 133 IV 215 consid. 2.2.1; sentenze del Tribunale penale federale
RR.2022.75 del 19 agosto 2022 consid. 4.1; RR.2012.55 del 24 settembre 2012
consid. 3.3; RR.2011.313 dell'11 maggio 2012 consid. 6.2; RR.2009.356 del
15 aprile 2010 consid. 8.2; RR.2008.86 del 29 agosto 2008 consid. 8.1).
2.1.3 La nozione di buona fede ai sensi dell’art. 74a cpv. 4 AIMP equivale a quella di
cui all’art. 70 cpv. 2 CP. Quest’ultima disposizione prevede (riprendendo il testo
del vecchio art. 59 n. 1 cpv. 2 CP) che la confisca non può essere ordinata se
un terzo ha acquisito i valori patrimoniali ignorando i fatti che l’avrebbero giusti-

C. e altri per bancarotta fraudolenta a danno di E. S.p.A., pronunciando la con-
fisca dei valori patrimoniali qui litigiosi (v. allegato FFF al ricorso, pag. 7 e seg.).
- 9 -
Con scritto del 15 gennaio 2025, l’autorità rogante ha trasmesso detta sentenza
al MPC, postulando il trasferimento dei valori in questione al Fondo Unico di
Giustizia (v. ibidem).
2.3 Con sentenza del 18 agosto 2021, questa Corte ha respinto un ricorso della
ricorrente teso ad ottenere il dissequestro del conto litigioso, giungendo, tra l’al-
tro, alla conclusione che la predetta non aveva reso verosimile la sua buona
fede ai sensi dell’art. 74a cpv. 4 lett. c AIMP (v. sentenza RR.2021.97 consid.
4.4). Il Tribunale federale, pur giudicando inammissibile il gravame avverso il
giudizio in questione, ha precisato quanto segue (sentenza 1C_489/2021 con-
sid. 5):
“5.
5.1. La fattispecie penale posta a fondamento del sequestro litigioso non è chiara.
In effetti, nella precedente sentenza del 30 settembre 2020 (RR.2020.27), la CRP
aveva invitato il MPC a interpellare l'autorità rogante affinché fornisse ulteriori
chiarimenti, indicando precisamente nell'ambito di quale procedimento penale il
sequestro potesse ancora essere giustificato. Ciò poiché, qualora si trattasse di
una vertenza civile, la massa fallimentare dovrebbe far valere le proprie eventuali